- n.18, & quare diuerse prohibita.n.24. & in quo differunt.n.26.
- 19 Intellectus.c.Ita quorundam. &c.Ad liberandam. & in quo conueniunt, & differunt inter se: & in quo ab Extrauag. Multa.n.20. & in quo Extrauag. Copiosus.ab illa.n.21. & in quo illa profuit.n.22. & in quo clausula processus coenæ Domini ab oibus.n.23.
- 25 Prohibita quæ præsumuntur mala mente facta, & quæ non.
- 27 Præsumptionem, quòd mala mente sint delata illa, aut illa, vel non, nõ esse iuris: & de iure, quæ diffinitur.n.28.
- 29 Ferrum deferre Sarraçenis sponte quando non malum.
- 30 Prohibita alia simpliciter, alia secundum locum, alia secundum tempus: & non omnia specialiter prohibita esse simpliciter.n.32. & tantum prohibita simpliciter appellari prohibita.n.33.
- 31 Extrauag. Olim. cur creditur esse.
- 34 Tale secundum quid, non simpliciter tale.
- 35 Gñis appellatio species oēs ppriè cõtinet.
- 36 Prohibitorum diuisio nõ est analogica. Cur ergo tantum prohibita simpliciter talia.n.37
- 38 Excommunicationem bullæ coenæ nõ incur

rit, qui alias merces, quàm bellicas Sarra-
 cenis defert, nisi mala mente. n. 40. neque
 vendentes galeas, vel naues. n. 41.

39 Intellectus nouus clausulæ bullæ coenæ.

42 Excommunicatus est deferēs arma Sarrace-
 nis habentibus satis eorum: & tradens ar-
 cem, turrim, speculam, & quamuis aliam
 fabricã malo animo. n. 43. & tradēs cōmea-
 tum, & ad illum pertinētia, vt talia. n. 44.

Et qui calcem, & lapides quando. n. 45.

46 Aegyptus, & aliæ terræ Sultani, & Turcæ
 hodie quoad hoc exæquata.

DECIMO Principaliter noto illa ver-
 ba: ad impugnandos, &c. ad illam partē
 summarij nostri. s. quod subministrantes Sar-
 racenis necessaria ad impugnādos Christianos
 incidunt in hūc canonē. Contra quod facit, quod
 per hoc videtur cap. hoc partim nimiū contra-
 hi, partim nimiū extēdi. Contrahi quidē nimiū,
 quatenus significat non esse prohibitā submini-
 strationē prædictorum, cum ea Sarra-
 cenis sunt necessaria. Nimiū autem extēdi, qua-
 tenus significat hanc prohibitionem extēdi
 ad omnia, quæ bello gerendo sunt necessaria,

Et per consequentiam ad comēatū, Et ad omnia pertinentia ad illum. s. frumentum, hordeū, carnes, legumina, Et id genus alia, quæ ad belli comēatum sunt necessaria. Quod tamen falsum esse asserere videtur Communis.

Ad hanc difficultatem dico primum, me plurimum super hoc fluctuasse, Et considerasse in primis, quòd neque hic, neq; alibi satis exactè, mea sententia, traditum est, quæ sint ea, quæ hoc. c. prohibet. II. considerasse, quòd necessarium ad aliquid faciendū tripliciter iuris peritus dicitur. Primo quidem id, sine quo id fieri nō potest: Qualis est heredis institutio respectu testamenti. §. Ante. instit. de legat. Et. l. final. ff. de iure codicil. Qualis item est certa pars bonorū alicuius, sine qua ipse vivere nō pōt. Quod Tho. in. 2. Sec. q. 32. art. 6. receptus. ab utroq; Cardi. in cap. Non satis. 86. dist. appellat necessarium vitæ. Altero modo id dicitur necessarium ad aliquid faciendum, sine quo res quidem fieri potest: sed non ut oportet. Qualis est institutio post humorum, secundum Galli. consilium, respectu

testamenti. l. Gallus. ff. de lib. & posthu. adiun-
 cta glo. 3. & doctrina Bartol. Bald. Paul. Ale-
 xand. & Iaso. ibidem. Qualis est itē ea pars bo-
 norum alicuius, sine qua vivere quidem potest:
 sed non decenter. Quod Tho. & uterq; Cardi.
 ubi supra appellāt, necessariū status. Tertio mo-
 do id, quod utile est, & conueniens. l. 1. ff. solut.
 matri. adiuncta glo. probata per Bartol. quæ
 verbum, necessarium, exponit per utile. & l. 1.
 ff. de offic. præfect. prætor. adiuncta glos. quæ
 verbū, necesse, exponit per utile: Et cap. Neces-
 saria. 12. q. 1. adiuncta glo. quæ illud verb. neces-
 saria, exponit per, utilis, & honesta. Quibus
 tribus modis arbitramur verbū, necessaria, in
 hoc. c. & summario nostro nono positū capi: &
 ita comprehendere non solū illa, sine quibus Sar-
 raceni non possent contra Christianos præliari:
 sed etiam ea, sine quibus non possent cōmodè id
 facere. Imò & ea, quæ ad id eis sunt, aut possūt
 esse utilia. III. cōsydero, quatuor patres om-
 nium diligentissimè hoc tractasse. s. Angel. in
 verb. Excommunicatio. 5. casu. 21. §. 4. Et Tho.

de Vio illis satis consentiens in eod. verb. cas. 20.
 & Syluest. in verb. Excommunicatio 7. casu. 21.
 col. 2. & iterū col. 3. & Ioan. Tabiens. in verbo,
 Excommunicatio. 6. §. 4. Quorum duo postero-
 res sentiunt omnia illa, & sola, quæ directè, vel
 indirectè pertinet ad bellum, esse hic prohibita.
 Angel. autem sentit, prohibitam esse hic omnē,
 & solam delationem omnium, quibus possunt
 Christiani impugnari: vel ipsi infideles, ne im-
 pugnetur à Christianis, muniri. Quorū tamē
 resolutio non videtur sufficiens. Primo quidē,
 quia hic non solū delatio necessariorum (vt An-
 gel. ait) sed etiam subministratio, quæ longè la-
 tius patet, vt prædictum est, in. 7. notab. prohi-
 betur. Deinde, quòd non omnia, quæ immediate
 ad bellum pertinent, hic prohibentur, vt Sylue-
 ster, & Tabiens. aiunt. Frumentum enim, hor-
 deum, & alia, quæ ad cōmeatum exercitus, vel
 præsidij pertinent, hic non prohibentur, secundū
 eosdem: & tamen immediate pertinent ad bel-
 lum: adeò quòd etiā pecunia dicatur neruus bel-
 li à Veget. de re milit. Postremo, quòd multa hic

prohibentur, quæ immediate non pertinent ad bellum. Ferrum enim infectum, robora vasta, abietes altæ, fabricandis nauibus aptæ, antequam dolentur, non pertinent immediate ad bellum, neque prælium, quorum delatio hic expresse prohibetur. IIII. dico, in præelectione quadam, [†] ⁴ cum relectionem pronuntiarem, paulo exactius me ista necessaria diffinisse, partim sequutus Hostiensis, à nemine relatum in princip. cap. Quod olim, infra eod. quatenus sentit hic prohiberi ea, quæ suapte natura sunt ad bellum apta. Sed quia postea succurrerunt fundamenta, quibus ea diffinitio subuertebatur, aliã magna intentione animi scripsi: Quã tamen, quia etiã suberatam esse vidi hodie beati Bartholomæi, cuius dies hic sacer est, vt puto beneficio, licet de me malè merito, omiſſis omnibus illis resoluo: quod necessaria, de quibus hic definiri possunt, esse: vtilia immediate, vel mediate ad prælium, vel bellum specialiter prohibita deferri Sarra- cenis, vel malo animo iuandis eos contra Chri- stianos vero, vel equipollenti subministrata. Di

xi: vtilia, pro genere, vt includerem necessaria
 trium graduum, de quibus supra. n. 2. Dixi, ad
 praelium, vel bellum. Quia secundum Vallã lib.
 5 4. bellum latius patet, quàm praelium. Praeliũ
 enim est certamen ipsum armorũ, quod vulgus
 appellat, batalla. Bellum autem totum tẽpus, quo
 milites in militia degunt expectantes praelium,
 quod vulgus appellat, guerra. Et ad bellum mul
 ta immediatẽ sunt necessaria, quæ non sunt ad
 praelium. Dixi item, bellum, vel praelium genera
 tim: quia non refert, an ipsi nos impetant bello,
 an à nobis impetiti sese defendant, secundũ om
 nes. Dixi, imediatẽ, vel mediatẽ, ad includẽda
 arma, equos, com meatum, & alia, quibus imme
 diatẽ bellantes, & praeliantes vtũtur in praelio,
 & bello: & ad includendum ferrum, ligna, sul
 phur, & alia, quibus in aliam formam mutatis,
 in eisdem vtuntur. Addidi, specialiter prohibi
 ta, ad includendum arma, ferrum, & ligna
 mina galearum. Addidi autẽ, vel subministra
 ta malo animo, &c. ad excludendum ea, quæ si
 ne villo malo animo subministrãtur. Adieci ta

men, vero, propter animū verè, ac formaliter malum. Adieci, vel equipollenti, propter animū malum, non formaliter: sed equipollenter. Quia de equipollentibus idem est iudicium. l. final. ff. mandat. c. Dudum. 2. de electio. & mens vera, siue formalis, & equipollens, siue virtualis ex æquatur, ut intentio formalis dicendi officium diuinum, vel consecrandi, vel absoluedi: & intentio virtualis eadem faciendi, iuxta ea, quæ latè tradidimus in repet. c. Quādo. de consecrat. dist. 1. not. 13. n. 12. & sequenti, & notab. 20. n. 41. facit. c. Gratium. de offic. deleg. l. Pro hærede. ff. de acquir. hæredi. regul. Qui tacet. lib. 6. Animum t̄ verè malū ap-
 pello, animum, quo quis verè, & expressè eo fine aliqua subministrat Sarracenis, ut ea sint eis vsui ad prælium, bellūmve contra Christianos. Aequipollentem verò eum, quo quis verè quidē, & expressè non subministrat in hunc malum finem: sed in alium fortè bonum: sed virtualiter, siue equipollèter sic: Vt cum quis subministrat Sarracenis aliqua ob lucrum, quo se, suamq; fa-

- miliam honestè sustentet, & nullatenus, vt eos adiuuet. Attamen attentis omnibus loci, temporis, rei, personarū, & alijs circumstantijs, putat, quòd ipsi rebus per eū ministratis tūc, vel ali
- 7** quando vtētur in bella contra Christianos: Tunc aut certè si nō putat: putare tamē debet: quæ paria, & equipollētia sunt. l. Quod te mihi. ff. Si certū petat. vbi Ias. l. Qui cum alio. ff. de regul. iur. vbi glo. memorabilis Licet illius non meminerit ibi Decius, qui alia in hoc facientia docet. Is enim, etsi nō verè, certè virtualiter, & equipollenter ad bellādum necessaria ministrat.
- 8** Nam paria sunt, vt quis faciat aliquid in aliquem finem, aut quòd faciat in alium: sed videat, vel videre debeat, & lata culpa videre desinat suum opus tendere in illum. Tunc enim, vt sepe loquitur Thom. à Vio, actus redit in naturā suæ formæ: hoc est, perinde est malus, ac si ob finē illū malū fieret: vt cum quis detrahit sine animo ledēdi famā proximi fortè exloquacitate, venialiter tantū peccat: quia nō nisi materialiter detrahit, nisi videat, vel videre debeat;